Ofício nº 214/2024/SMS                                                             Itapoá, 10 de julho de 2024

Ilmo. Sr.

Luiz Martins Junior

DD. Vereador

Assunto: Requerimento 28/2024

Prezado Senhor,

             Conforme solicitado,  estamos encaminhando em anexo CI  162/2024/DVS do

Departamento em Vigilância em Saúde respondendo ao Requerimento 28/2024.

            Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição.

             Atenciosamente

Cristian Ângelo Grassi

Secretário Municipal de Saúde

1

            P            PREFEITURAREFEITURA M MUNICIPALUNICIPAL  DEDE I ITAPOÁTAPOÁ
               S               SECRETARIAECRETARIA  DEDE S SAÚDEAÚDE

               D               DEPARTAMENTOEPARTAMENTO  DEDE V VIGILÂNCIAIGILÂNCIA  EMEM S SAÚDEAÚDE

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 162/24/DVS                  ITAPOÁ, 08 DE JULHO DE 2024..

Do Departamento de Vigilância em Saúde
À Chefia de Gabinete do Prefeito

Após os cordiais cumprimentos, vem este Departamento de Vigilância em Saúde

responder aos questionamentos formulados pelo Vereador Luiz Martins Junior:

Quantos foram os casos de dengue registrados pela Secretaria Municipal de

Saúde no ano de 2024 em Itapoá, por unidade básica de saúde e na UPA?

UPA – 3882 notificações, 2025 positivos e 1857 negativos;

ESF Itapoá – 54 notificações, 33 positivos e 21 negativos;

ESF Pontal – 80 notificações, 19 positivos e 61 negativos;

ESF Paese – 119 notificações, 103 positivos e 16 negativos;

ESF Barra – 66 notificações, 36 positivos e 30 negativos;

ESF Itapema – 215 notificações, 154 positivos e 64 negativos;

ESF Samambaial – 220 notificações, 188 positivos e 32 negativos;

ESF Diamantina – 70 notificações, 38 positivos e 32 negativos;

ESF São José – 43 notificações, 40 positivos e 3 negativos.

Ressaltamos  que  apenas  o  primeiro  atendimento  é  feito  na  UPA  e  depois

encaminhado para ESF, sendo assim, além dos números elencados é possível afirmar

que muitos confirmados na UPA também receberam atendimento na Unidade de Saúde,

alguns por mais de uma vez.

Dos  casos  diagnosticados,  quantos  foram  confirmados  via  laboratório  e

quantos  clinicamente?  •  Houve  registro  de  óbitos  relacionados  à  dengue?

Quantos?

AVENIDA ZILDA ARNS – Nº 1233 – PAESE – FONE: (47) 3443-6505  – CNPJ 81.140.303/0001-01 –  ITAPOÁ/SC.

            P            PREFEITURAREFEITURA M MUNICIPALUNICIPAL  DEDE I ITAPOÁTAPOÁ
               S               SECRETARIAECRETARIA  DEDE S SAÚDEAÚDE

               D               DEPARTAMENTOEPARTAMENTO  DEDE V VIGILÂNCIAIGILÂNCIA  EMEM S SAÚDEAÚDE

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 162/24/DVS                  ITAPOÁ, 08 DE JULHO DE 2024..

Foram confirmados via laboratório 2393 casos e de forma clínico epidemiológico

foram 243.

Já quanto ao número de óbitos, foram registrados 4 no ano de 2024.

Houve  contratação  de  pessoal  para  reforçar  o  atendimento?  Em  caso

positivo, quantos foram e para quais unidades foram alocados?

Sim, por conta da demanda e por afastamentos de dengue, houve a contratação de

dois enfermeiros e cinco técnicos de enfermagem que atuam nas Unidades de Saúde que

mais necessitam,  portanto,  há uma rotatividade destes profissionais para que possam

atender toda a população.

Cordialmente,

Amanda Korelo Rodrigues
Diretora de Vigilância em Saúde

Priscila de Araújo Carneiro Freitas
Enfermeira III

Danuska Matos Rodrigues da Silva Boldori
Diretora do Departamento de Atenção Básica

AVENIDA ZILDA ARNS – Nº 1233 – PAESE – FONE: (47) 3443-6505  – CNPJ 81.140.303/0001-01 –  ITAPOÁ/SC.

		2024-07-10T11:48:46-0300
	CRISTIAN ANGELO GRASSI:75874601953